СОВЕТ
 Павлоградского городского поселения

 Павлоградского муниципального района

Омской области
Р Е Ш Е Н И Е
от  28.12.2024 года                                                                          №333
О предварительных итогах социально-экономического развития Павлоградского городского поселения Павлоградского муниципального района Омской области за истекший период текущего финансового года и ожидаемые итоги социально-экономического развития за текущий финансовый год
                          Совет Павлоградского городского поселения  - РЕШИЛ:

    1.  Информацию  о предварительных итогах социально-экономического развития Павлоградского городского поселения Павлоградского муниципального района Омской области за истекший период текущего финансового года и ожидаемые итоги социально-экономического развития за текущий финансовый год принять к сведению (Приложение 1).

Глава городского поселения                                              А.В.Кошлаков

                          Приложение 1

                                                            к  решению Совета Павлоградского

                                                                 городского поселения
от 28.12.2024 г. № 333
ИНФОРМАЦИЯ

О предварительных итогах социально-экономического развития Павлоградского городского поселения

Павлоградского муниципального района Омской области

за истекший период текущего финансового года и ожидаемые итоги

социально-экономического развития за текущий финансовый год

С 2009 года в субъектах РФ проводится оценка эффективности деятельности органов местного самоуправления городских округов и муниципальных районов. Система оценки деятельности органов местного самоуправления строится на двух основных документах – Указе Президента РФ № 607 «Об оценке эффективности деятельности органов местного самоуправления городских округов и муниципальных районов» и распоряжении Правительства РФ. Данными документами установлены показатели оценки эффективности и методика ее проведения. Основное внимание уделено показателям, которые напрямую зависят от деятельности местных властей и характеризуют качество и уровень жизни населения, эффективность бюджетных расходов, состояние инфраструктуры и социальной сферы территории, а также степень внедрения новых методов и принципов управления. Основными сферами, подлежащими оценке, являются здравоохранение, образование, жилищно-коммунальное хозяйство, дорожное хозяйство, развитие малого предпринимательства и др.

Оценка эффективности деятельности органов местного самоуправления является одним из действенных механизмов подведения итогов ежегодной работы глав муниципальных образований. Проводимый анализ эффективности деятельности органов местного самоуправления позволяет выявить сферы, требующие приоритетного внимания местных властей, а также сформировать комплекс мероприятий по улучшению результативности деятельности органов местного самоуправления. В ходе анализа на основе интегральной оценки достигнутого уровня и динамики комплексного социально-экономического развития муниципальных районов определяются место и вклад каждого муниципального образования в социально-экономическое развитие региона.

Поэтому в настоящее время вся деятельность Администрации Павлоградского городского поселения направлена на улучшение показателей, характеризующих качество и уровень жизни населения, состояния инфраструктуры и социальной сферы территории.
1. Экономическое развитие.

Одним из важнейших показателей, характеризующих состояние дорог в городском поселении является доля протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения, не отвечающих нормативным требованиям.  Основной проблемой  в части дорожного хозяйства является низкое техническое состояние дорог местного значения. На строительство, реконструкцию, капитальный ремонт, ремонт и содержание сети автомобильных дорог общего пользования из бюджета поселения за 9 месяцев 2024 года освоено 2 555 190,04 рублей, (ожидаемое исполнение 2024 года 4 125 641,00 рублей). В 2024 году расходы Дорожного фонда составят:

1) Перечисление в муниципальный район межбюджетных трансфертов по передаче полномочий по ремонту и содержанию дорог 1 136 175,00 рублей.

2) Очистка дорог от снега и нанесение дорожной разметки 2 989 466,00 рублей
        2. Жилищно-коммунальный комплекс.

В рамках программы Муниципальной программы «Формирование комфортной городской среды Павлоградского городского поселения» за 9 месяцев 2024 года направлено средств в размере 6 540 250,58 рублей на благоустройство дворовых и общественных территорий, в том числе за счет средств областного и федерального бюджетов  в сумме 5 000 000,00 рублей (ожидаемое исполнение в 2024 году 10 652 960,45 рублей).

На благоустройство городского поселения по непрограммым расходам направлено 5 039 106,34 рублей.

  В том числе:

· расходы на уличное освещение  577 914,73  рублей;
· расходы на организацию и содержание мест захоронения – 4 500,00 рублей;
· Прочие мероприятия по благоустройству – 4 052 319,58 рублей.
          3. Молодежная политика

    Из бюджета поселения производились расходы на проведение праздника «День молодежи» в размере 35 000,00 тыс. рублей.

        4. Физическая культура и спорт

     За 9 месяцев 2024 года расходы  составили  254 314,00 рублей.

      5. Социальные выплаты

       Из бюджета поселения направлено 414 069,6 руб. на выплату доплаты к пенсии  муниципальным служащим и выплата материальной помощи ко Дню Победы.

         6. Расходы на содержание аппарата.

          Расходы на содержание аппарата Администрации городского поселения по утвержденным нормативам составляют 7 187 190,00 рублей, фактически за  9 месяцев 2024 года расходы составили 5 793 064,15  рублей,  70 % от норматива и 17 % от общей суммы расходов бюджета городского поселения.
PAGE
2